53 Hic [sc. Terentius] cum multis nobilibus familiariter uixit, sed maxime cum Scipione Africano et C. Laelio. quibus etiam corporis gratia conciliatus existimatur, quod et ipsum Fenestella arguit, contendens utroque maiorem natu fuisse, quamuis et Nepos aequales omnes fuisse tradat. *Suet. de poetis 6. 1 (p. 27.2 Reiff.)*

54 Nepos auctore certo comperisse se ait C. Laelium quondam in Puteolano Kalendis Martiis admonitum ab uxore temperius ut discumberet, petisse ab ea ne <se> interpellaret, seroque tandem ingressum triclinium dixisse non saepe in scribendo magis sibi successisse; deinde rogatum, ut scripta illa proferret, pronuntiasse uersus qui sunt in Heautontimorumeno (*u. 723*):

satis pol proterue me Syri promissa huc induxerunt.

*Suet. de poetis 6. 3 (p. 31.2 Reiff.)*

55 Eodemque tempore Philistum historicum Syracusas reduxit [sc. Dionysius], hominem amicum non magis tyranno quam tyrannis. sed de hoc in eo libro plura sunt exposita qui de historicis Graecis conscriptus est. *Corn. Nep. Dion. 3. 2*

56 Iuste uenusteque admodum reprehendisse dicitur Aulum Albinum M. Cato. Albinus, qui cum L. Lucullo consul fuit, res Romanas ora-

tione Graeca scriptitavit. in eius historiae principio scriptum est ad hanc sententiam: neminem suscensere sibi conuenire, si quid in his libris parum compositae aut minus eleganter scriptum foret; 'nam sum' inquit 'homo Romanus natus in Latio, Graeca oratio a nobis alienissima est', ideoque ueniam gratiamque malae existimationis, si quid esset erratum, postulauit. ea cum legisset M. Cato 'ne tu' inquit, 'Aule, nimium nugator es, cum maluisti culpam deprecari, quam culpa uacare. nam petere ueniam solemus, aut cum imprudentes errauimus aut cum compulsi peccauimus. tibi', inquit, 'oro te, quis perpulit, ut id committeres, quod, priusquam faceres, peteres ut ignosceretur?' scriptum hoc est in libro Corneli Nepotis de inlustribus uiris XIII. *Gell. 11. 8; u. etiam Macrob. Sat. praef. 14*

**57** Cn. Pompeium Magnum docuit [*sc. L. Voltacilius Pitholaus*], patrisque eius res gestas, nec minus ipsius, compluribus libris exposuit; primus omnium libertinorum, ut Cornelius Nepos opinatur, scribere historiam orsus, non nisi ab honestissimo quoque scribi solitam ad id tempus. *Suet. de rhet. 27*

**58** Cornelius Nepos in libro de historicis Latinis de laude Ciceronis: Non ignorare debes unum hoc genus Latinarum litterarum adhuc non modo non respondere Graeciae, sed omnino rude atque inchoatum morte Ciceronis relictum. ille enim fuit unus qui potuerit et etiam debuerit historiam digna uoce pronuntiare, quippe qui oratoriam eloquentiam rudem a maioribus acceptam perpoliuerit, philosophiam ante eum incomptam Latinam sua conformarit oratione. ex quo dubito, interitu eius utrum res publica an historia magis doleat. 5